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Interpelacja

Szanowny Panie Prezydencie,
 
W związku z toczącą się od lat w wielu polskich miastach dyskusją dotyczącą wprowadzenia
zakazu używania  na ich  terenie  fajerwerków,  zwracam się  do Pana  Prezydenta  z  niniejszą
interpelacją.

Fajerwerki i emitowany przez nie hałas stanowią namacalne zagrożenie dla zabytków. Ostatnie 
pożary obiektów światowego dziedzictwa pokazuje, jak wielkim zagrożeniem mogą być 
emitowane w zabytkowych centrach miast fajerwerki, zwłaszcza podczas wydarzeń z udziałem 
dużej grupy ludzi i ogólnego przyzwolenia na odpalanie zakupionych amatorsko rac i petard. 
Obok zagrożenia dla życia i zdrowia podnoszonych w wielu podobnych wystąpieniach w 
przypadku Krakowa najważniejszym i bezcennym zasobem pozostaje stan substancji 
zabytkowej naszego miasta. Centrum historycznego Starego Miasta to najcenniejszy obszar 
Krakowa objęty ścisłą ochroną i wpisem UNESCO. Świątynie pełne są arcydzieł sztuki sakralnej 
i polichromii o bezcennym znaczeniu. Finalizowane są prace nad restauracją najcenniejszego 
gotyckiego retabulum Europy: Ołtarza Wita Stwosza. Pirotechnika, hałas powodują wpływ na 
zachowanie tych dzieł. 

W ubiegłym roku na terenie starego miasta doszło do wybuchów pirotechniki na ulicach Marka, 
Jana, obserwowane były również zachowania grup młodzieży celujących fajerwerkami w wieże 
Bazyliki Mariackiej. Fajerwerki powodują ryzyko pożaru, a dodatkowo są też źródłem 
poważnego stresu i zagrożenia dla zwierząt domowych oraz wolnożyjących. Mieszkańcy 
wielokrotnie zgłaszali swoje zaniepokojenie w tym zakresie. Fajerwerki są także powodem 
wypadków związanych z brakiem ostrożności i umiejętności ich odpalania.

Nie bez znaczenia jest również fakt, że stanowią one tzw. "bombę chemiczną" zawierającą, 
m.in. związki metali, utleniacze i substancje palne. Przykładowo według danych Federalnego 
Urzędu ds. Ochrony Środowiska (UBA) w jedną noc sylwestrową do atmosfery na skutek 
pirotechnicznych zabaw dostaje się ok. 4 tys. ton drobnego pyłu. Odpowiada to 15 proc. rocznej 
emisji tych szkodliwych cząsteczek przez wszystkie samochody ciężarowe i osobowe razem 
wzięte w Niemczech.

Z powyższych powodów wiele miast, dla których dziedzictwo kulturowe jest ważne, ale też które
inwestują w swoje ekologiczne działania (a tak jest w przypadku Krakowa) zakazuje  pokazów
pirotechnicznych w centrach, przenosi je na inne tereny, albo wręcz zakazuje.. Miasto Kraków,
będące liderem w walce ze smogiem, powinno w szczególny sposób dbać o dalsze ograniczenie
źródeł  szkodliwych  emisji.   Należy  pamiętać  o  dotychczasowych  doświadczeniach  zarówno
Krakowa, np.  ograniczanie pokazów fajerwerków po uszkodzeniu polichromii  Jana Matejki  w
kościele Mariackim w Sylwestra 2010/2011,  jak i  innych miast,  m.  in.  zaprószenia ognia na



zabytkowych budynkach, zapalenie się schroniska dla zwierząt oraz liczne wypadki.  Niestety
często skończyły się one ze skutkiem śmiertelnym z udziałem spłoszonych zwierząt.  Trzeba
wykazać  także  troskę  o  bezpieczeństwo  ludzi,  ochronę  środowiska  i  zabytkowej  substancji.
Wnoszę  zatem  o  analizę  możliwości  wpisania  do  uchwały  NR  CXV/1547/10  Rady  Miasta
Krakowa z dnia 3 listopada 2010 r. w sprawie utworzenia parku kulturowego pod nazwą Park
Kulturowy Stare Miasto z późn. zm. zapisu o zakazie używania fajerwerków na terenie Parku
Kulturowego Stare Miasto oraz podjęcie takiej inicjatywy uchwałodawczej. Jednocześnie proszę
o  wdrożenie  akcji  informacyjnej  o  wpływie  huku  wystrzałów  i  odpadów  chemicznych  na
dziedzictwo Krakowa. Na ulicach miasta w dniu 31 grudnia powinny pojawić się informatory
(stojące)  informujące  o  zakazie,  proponuję  je  ustawić  w  formie  atrakcyjnych  i  przyjaznych
standów informacyjnych u wylotu ulic do Centrum Historycznego Miasta. Jednocześnie proszę o
zaangażowanie Straży miejskiej i organizatorów wydarzeń Sylwestrowych w popularyzowanie
tych idei wśród mieszkańców i przyjezdnych. Ma to znaczenie, ponieważ – pomimo pandemii-
należy spodziewać się dużej ilości gości w centrum miasta w Noc Sylwestrową. 

Z góry dziękuję za odpowiedź.

Z poważaniem

Tomasz Daros


